

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.048.500,00	25.048.500,00	3.344.350,34	13,35	10.949.958,87	43,72	14.098.541,13
RECEITAS CORRENTES	23.473.335,00	23.473.335,00	3.234.229,69	13,78	10.626.729,67	45,27	12.846.605,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.647.035,00	2.647.035,00	445.281,84	16,82	1.259.456,86	47,58	1.387.578,14
IMPOSTOS	1.949.475,00	1.949.475,00	324.143,41	16,63	864.301,51	44,34	1.085.173,49
TAXAS	697.560,00	697.560,00	121.138,43	17,37	395.155,35	56,65	302.404,65
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.113.500,00	1.113.500,00	136.398,84	12,25	420.410,48	37,76	693.089,52
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	763.500,00	763.500,00	91.428,80	11,97	277.701,64	36,37	485.798,36
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	350.000,00	350.000,00	44.970,04	12,85	142.708,84	40,77	207.291,16
RECEITA PATRIMONIAL	2.353.100,00	2.353.100,00	112.492,99	4,78	832.070,51	35,36	1.521.029,49
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	12.000,00	12.000,00	1.636,04	13,63	5.263,52	43,86	6.736,48
VALORES MOBILIÁRIOS	2.341.100,00	2.341.100,00	110.856,95	4,74	826.806,99	35,32	1.514.293,01
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	265.600,00	265.600,00	21.336,02	8,03	53.279,72	20,06	212.320,28
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	243.600,00	243.600,00	19.170,17	7,87	47.422,45	19,47	196.177,55
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	22.000,00	22.000,00	2.165,85	9,84	5.857,27	26,62	16.142,73
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.662.000,00	16.662.000,00	2.485.212,00	14,92	7.936.594,39	47,63	8.725.405,61
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.509.000,00	8.509.000,00	1.370.552,79	16,11	4.019.202,51	47,23	4.489.797,49
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	6.386.000,00	6.386.000,00	869.728,53	13,62	3.067.059,26	48,03	3.318.940,74
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	86.464,11	1.729,28	-81.464,11
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	1.750.000,00	1.750.000,00	244.405,68	13,97	761.156,59	43,49	988.843,41
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	12.000,00	12.000,00	525,00	4,38	2.650,00	22,08	9.350,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	61,92	0,00	-61,92
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	432.100,00	432.100,00	33.508,00	7,75	124.917,71	28,91	307.182,29
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	177.600,00	177.600,00	13.919,63	7,84	55.623,06	31,32	121.976,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	252.500,00	252.500,00	19.588,37	7,76	69.294,65	27,44	183.205,35
RECEITAS DE CAPITAL	1.575.165,00	1.575.165,00	110.120,65	6,99	323.229,20	20,52	1.251.935,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	43.000,00	43.000,00	5.120,65	11,91	15.346,20	35,69	27.653,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.532.165,00	1.532.165,00	105.000,00	6,85	307.883,00	20,09	1.224.282,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.532.165,00	1.532.165,00	105.000,00	6,85	307.883,00	20,09	1.224.282,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.866.500,00	1.866.500,00	243.810,13	13,06	740.538,70	39,68	1.125.961,30
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.915.000,00	26.915.000,00	3.588.160,47	13,33	11.690.497,57	43,43	15.224.502,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	26.915.000,00	26.915.000,00	3.588.160,47	13,33	11.690.497,57	43,43	15.224.502,43
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	26.915.000,00	26.915.000,00	3.588.160,47	13,33	11.690.497,57	43,43	15.224.502,43
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	679.176,64	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	679.176,64	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.866.500,00	1.866.500,00	243.810,13	13,06	740.538,70	39,68	1.125.961,30
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.866.500,00	1.866.500,00	243.810,13	13,06	740.538,70	39,68	1.125.961,30
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.866.500,00	1.866.500,00	243.810,13	13,06	740.538,70	39,68	1.125.961,30
TOTAL	1.866.500,00	1.866.500,00	243.810,13	13,06	740.538,70	39,68	1.125.961,30

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

MARCELO ANTONIO BURIN
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 610.369.780-87

GERSON SAVIO J. VACARO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 489.400.110-15

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552